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Abstrakt

Denně na území České republiky vzniká mnoho mimořádných událostí, u

kterých musí zasahovat jednotky hasičského záchranného sboru, které patří mezi

základní složky integrovaného záchranného systému. Mezi základní složky patří i

jednotky požární ochrany, včetně jednotky sboru dobrovolných hasičů obce.

Službu v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen "JSDH obce")

vykonávají členové, dle ustanovení zpravidla na základě jmenování. Vlastní výkon

služby se zpravidla neomezuje jen na činnost při provádění likvidačních a záchranných

prací.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce neslouží jen hašení požárů, ale v celé

oblasti odstraňování mimořádných událostí ( dopravní nehody, odstraňování následků

přírodních živlů voda, vítr). Pro tyto účely jsou členové jednotky sboru dobrovolných

hasičů obce připravováni, cvičeni a osvojují si návyky, které pak využijí při pomoci

občanům.

Abstract

Daily on the territory of the Czech Republic there is a lot of incidents in which

they must intervene Fire Brigades, which are essential components of the Integrated

Rescue System. The basic elements include fire protection units, including units of the

village volunteer fire brigade.

The service unit in the village volunteer fire brigade (the "Municipality JSDH")

by members, as provided generally by appointment. Actual performance of services is

usually limited to work in implementing liquidation and rescue work. Unit voluntary

fire brigade of the village is not just fighting fires, but the whole of the removal of

incidents (traffic accidents, the aftermath of natural elements water, wind). For these

purposes, members of voluntary fire brigade units of the village prepared, trained and

acquire habits that will use it to help people.
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 Úvod

Zabezpečování požární ochrany (dále jen „PO“) na území obce je již historicky

svěřeno do pravomocí obcí, které již v minulosti zřizovaly různé hlásné služby, svými

předpisy nařizovaly každému občanovi pomáhat při hašení požárů a poskytovat k tomu

své věcné prostředky. Od sedmdesátých let 19. století začaly obce zřizovat první české

hasičské sbory dobrovolných hasičů i profesionálních hasičů za účelem ochrany před

požáry. Tyto sbory plnily úlohu nejen v oblasti hašení požárů, ale i v oblasti

samaritánské a společenské.

Dnes tvoří základní páteř systému plošného pokrytí území krajů jednotkami PO

jednotky hasičských záchranných sborů krajů, které jsou při své činnosti významnou

měrou doplňovány a podporovány jednotkami sborů dobrovolných hasičů obcí.(1)

V současné době nemá veřejnost dostačující informace o činnosti jednotky sboru

dobrovolných hasičů, o jejích úkolech a pravomocech.

V této práci bych chtěl vyzdvihnout úlohu a postavení při řešení mimořádných

událostí a jejich dobrovolnickou činnost pro obec, která někdy není ani dostatečně

morálně ohodnocena.
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1 Současný stav

1.1 Seznámení s historií požární ochrany v Týně nad Vltavou

V roce 1981 bylo po vzájemné dohodě mezi KVPÚ Č. Budějovice a Svazem

požární ochrany (SPO) Týn nad Vltavou zřízeno ve zbrojnici v zámeckém parku

detašované pracoviště Krajského veřejného požárního útvaru v Českých Budějovicích.

V týně nad Vltavou vznikl profesní hasičský sbor. V lednu roku 1982 zahájilo toto

pracoviště svoji činnost v zámeckém parku, kde sbor sídlil až do roku 2003. Rok 2002 a

a ničivé povodně v tomto roce se staly hlavním hybným článkem pro vyhledání

vhodnějších prostor pro vltavotýnské hasiče a jejich důležitého zázemí v krizových

situacích. Nejvhodnější prostory se naskytly na okraji Týna nad Vltavou v bývalém

areálu Povodí Vltavy na adrese Písecká 519.

V únoru 2003 bylo s konečnou platností rozhodnuto předat objekt hasičům. V

dubnu předal budovu generální ředitel Povodí Vltavy ING. Petr Hudlej CSc. panu

řediteli HZS Jčk plk. JUDr. Josefu Blažkovi. Vltavotýnští hasiči zahájili okamžitě

přípravné akce na vytvoření patřičného zázemí. Především bylo zapotřebí zřídit nová

výjezdová vrata, která nakonec zajistilo město Týn nad Vltavou z nadace Duhová

energie ČEZ. K 8. prosinci roku 2003 byl zahájen nový provoz na této stanici se

zahrnutou noční pohotovostí.

Struktura dobrovolných hasičských sborů v okrese České Budějovice

Okresní sdružení SDH čítá na 112 sborů, které se dělí na 10 obvodů.

Popíši pro názornost obvod Týn nad Vltavou.

Obvod č. 8

Okrsek 19, 22, 23, 24, 25;

vedoucí obvodu Ondřej Bouška – SDH Týn nad Vltavou

19) Bečice, Dobšice, Krakovčice, Štipoklasy, Žimutice, Kostelec

22) Kočín, Lhota pod Horami, Litoradlice, Sedlec, Temelín, Zvěrkovice, Bohunice,

Neznašov, Všemyslice, Všeteč

23) Doubrava, Doubravka, Hosty, Chrášťany, Koloměřice, Pašovice
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24) Koloděje nad Lužnicí, Netěchovice, Nuzice, Přednice, Týn nad Vltavou

25) Dříteň, Chvalešovice, Malešice, Nákří, Strachovice, Velice, Záblatí, Záblatíčko (7)

1.2 Základní pojmy

Je nutno upozornit na častou záměnu pojmů „Jednotka sboru dobrovolných

hasičů obce (JSDHO)“ a „Sbor dobrovolných hasičů (SDH)“. Jednotka sboru

dobrovolných hasičů je organizace zřizovaná obcí a je obcí plně zabezpečována po

finanční i materiální stránce. Sbor dobrovolných hasičů je zpravidla název základní

organizace občanského sdružení působícího na úseku PO. Tyto dvě jednotky však spolu

velice úzce souvisí a z SDH jsou zpravidla vybíráni lidé do JSDH. (10)

Jednotka

Jednotkou se v organizačním řízení rozumí organizovaný útvar zřízený ve

smyslu zákona s vnitřní hierarchií a dělbou práce tvořený hasiči, požární technikou

(automobily) a věcnými prostředky (výbava hasičů, nástroje, agregáty, apod.) pod

vedením velitele jednotky.

Druhy jednotek

Druh jednotky se odvozuje od zřizovatele jednotky a od pracovně právních

vztahů hasičů při výkonu služby v jednotce ke zřizovateli v souladu s právním

předpisem. Rozdělujeme je na jednotka HZS kraje s územní působností, jednotka SDH

obce s územní působností, jednotka HZS podniku, jednotka SDH obce s působností

zpravidla pro území obce, která ji zřizuje, jednotka SDH podniku, požární hlídka,

společná jednotka.

V této práci se zabývám jen jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce.

Jednotka hasičského záchranného sboru podniku

Jednotku hasičského záchranného sboru podniku zřizuje k plnění úkolů podle §

70 odst. 1 právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti uvedené

v § 4 odst. 2 a 3, kterou určí hasičský záchranný sbor kraje. U právnické osoby nebo
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podnikající fyzické osoby s celostátní působností nebo působností zasahující do dvou

nebo více krajů po souhlasu generálního ředitelství. Hasičský záchranný sbor kraje

přitom vychází z výsledků posouzení požárního nebezpečí nebo dokumentace zdolávání

požárů. Počet zaměstnanců podniku a vybavení této jednotky stanoví na základě

výsledků posouzení požárního nebezpečí nebo dokumentace zdolávání požárů hasičský

záchranný sbor kraje.

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba jmenuje a odvolává velitele

této jednotky po vyjádření hasičského záchranného sboru kraje k jeho způsobilosti

vykonávat funkci velitele.

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba mohou zrušit jednotku

hasičského záchranného sboru podniku jen se souhlasem hasičského záchranného sboru

kraje. U právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby s celostátní působností nebo

působností zasahující do dvou nebo více krajů si hasičský záchranný sbor kraje vyžádá

souhlas generálního ředitelství.(3)

Jednotka SDH obce

Obec zřizuje a spravuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. Velitele této

jednotky po vyjádření hasičského záchranného sboru kraje k jeho způsobilosti

vykonávat funkci velitele, jmenuje jej a odvolává starosta obce. Přihlíží přitom k návrhu

občanského sdružení působícího na úseku požární ochrany.

Právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby provozující činnosti uvedené v


[…]


s odpověďmi veřejnosti, tak mezi sebou. Na čem se shodly všichni členové JSDHO
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bylo: zajištění požární ochrany a hašení požáru, tato odpověď byla opravdu nejčetnější,

avšak u veřejnosti skoro vůbec nezazněla. Další nejčastější odpověď mezi služebně

nejmladšími byla: pomáhají profesionálům. Tato odpověď je shodná s nejčastější

odpovědí u veřejnosti. Zde je možno se domnívat, že mladí členové také byly ještě

nedávno v řadách veřejnosti a jejich vnímání se může v řadě případů shodovat.

Konkrétně tato odpověď vůbec nezazněla u nejdéle sloužících členů, kteří jsou u sboru

déle než 15 let. Ti naopak volily odpovědi typu: pomoc při povodních, všeobecná

pomoc, technická pomoc, záchrana životů. Prostřední věková skupina dotazovaných

volila odpověď: Možnost nasazení většího počtu hasičů oproti HZS, znalost místní

lokality.

Na otázku: Myslíte si, že je jednotka sboru dobrovolných hasičů dostatečně

vybavena? Odpověděly obě dvě dotazované skupiny celkově nejčastěji Ano a spíše

Ano. Avšak u členů JSDHO se lišily odpovědi Ano, zde s rostoucí délkou praxe klesaly

procenta. Služebně nemladší volily odpověď Ano nejčastěji z 58%, prostřední 30% a

s nejdelší praxí u sboru z 23%. Oproti tomu odpověď ,,Spíše Ano“ volily služebně

nejmladší skupina nejméně častěji a to 32%, prostřední skupina 52% a nejstarší skupina

57%. Za zmínku stojí také odpověď ,,Ne“ tu volilo ze služebně nejmladších 5%, ze

služebně starších 9% a služebně nejstarších 13%. Zde je vidět, že celkově je jednotka

sboru dobrovolných hasičů obce dostatečně vybavena. Vypadá to, že pohled mladých na

danou odpověď je spíše v růžových brýlích, oproti služebně starším, ti poukazují na to,

že je to dobré, jsou i nějaké nedostatky a mohly by být lépe vybaveni.

Na otázku: Myslíte si, že je postavení jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

při zajišťování připravenosti obce nezastupitelné? Odpovědi jednoznačně potvrdily, že

Ano. Zde se u odpovědí z řad jednotek sboru dobrovolných hasičů nenašla ani jedna

záporná odpověď, všichni volily Ano.

Je možno domnívat se, že výsledky práce jsou do jisté míry ovlivněny tím, že

mnou vybraný vzorek není úplně dle kritérií náhodnosti a nemusí být dostatečně velký

pro pokrytí šíře tohoto problému, Ale i přes to si myslím, že výsledky mají určitou

vypovídací hodnotu.
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6 Závěr

Podrobným seznámením se s činností jednotek sboru dobrovolných hasičů obce

a jejich úkoly při řešení mimořádných událostí mohu říci, že jsou plnohodnotně

připraveny ke zvládnutí těch nejsložitějších opatření, která jsou na ně kladena.

Systematická práce s jednotkami sboru dobrovolných hasičů obce vyplývá

nejenom ze zákonné povinnosti, ale je zde také snaha seznámit a naučit pracovat

jednotky s materiálními prostředky, které jsou uloženy ve skladech humanitární pomoci

Hasičského záchranného sboru ČR. Cílem je také metodicky připravovat členy jednotek

nejen na hašení požárů, ale i na další činnosti, se kterými se při likvidaci mimořádných

událostí mohou setkat.

Díky odborné přípravě jednotek sboru dobrovolných hasičů obce získá starosta

kvalifikované pomocníky pro řešení mimořádných situací. Hasičský záchranný sbor tak

získá další organizaci, na kterou se může při plnění úkolů ochrany obyvatelstva plně

spolehnout a občané mohou klidněji usínat, protože ví že je tu někdo kdo jim při

mimořádné události pomůže.

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce jsou nezbytným prvkem

bezpečnostního systému České republiky k zajištění obce při řešení mimořádné události

a krizové situace.

Cíl této práce byl zjistit názor občanů a příslušníků jednotek sboru dobrovolných

hasičů obcí na jednotku sboru dobrovolných hasičů obcí v případě řešení mimořádné

události. Zde mohu konstatovat jen, že v očích veřejnosti jsou viděni příslušníci

jednotek sboru dobrovolných hasičů obce jako pozitivní všestranná pomoc, jsou dobře

vybaveni na úkoly které se od nich žádá, její členové jsou dostatečně fyzicky zdatní,

jejich úloha a postavení při zajišťování připravenosti na mimořádné události je

nezastupitelné a celkový názor občanů na jednotku sboru dobrovolných hasičů je

jednoznačně pozitivní. Občané také tvrdí, že se cítí bezpečněji, když ve své obci mají
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zřízen sbor dobrovolných hasičů obce, protože jinou nebo podobně vybavenou

organizaci by ve svém obvodu nenašly.

Hypotéza „Úloha a postavení jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí při

zajišťování úkolů v případě řešení mimořádné události správního obvodu obce s

rozšířenou působností je nezastupitelná „ se potvrdila, dokazují nám to jak sami občané,

tak sami členové jednotky sboru dobrovolných hasičů.

Názor příslušníků na jednotku sboru dobrovolných hasičů obce se moc neliší od

běžné veřejnosti. Samotní členové poukazují na svoji profesionalitu, odbornost, ochotu

a nezastupitelné místo ve společnosti. Myslí, že jsou dostatečně proškoleni

v problematice připravenosti na mimořádné události, že jsou veřejností chápání jako

pozitivní všestranná pomoc, že jsou dostatečně vybaveni a že jejich postavení při

zajišťování připravenosti na mimořádné události je nezastupitelné. A opravdu mají

pravdu.
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