POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Josef ZUNT, DiS.
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav Karda
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Úloha a postavení JSDHO při zajišťování připravenosti na mimořádné události ve vybraných správních obvodech obcí s rozšířenou působností
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
Další hodnocení:

Téma práce je zajímavé, neboť by mělo naznačit pohled veřejnosti i členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (dále jen „JSDHO“) na práci v těchto jednotkách. V názvu (tématu) práce jsou zmíněny správní obvody obcí s rozšířenou působností, ale v další práci s těmito územními celky již autor nepracuje. Oddíl 1.1 Seznámení s historií požární ochrany v Týně n. Vlt. je zcela osamocený a nezapadá do kontextu celé práce, neboť v dalších částech práce se již Týn n. Vlt. neuvádí. Tato historie začíná rokem 1981, což jistě není rok počátku dobrovolných hasičů ve městě.

Z původního oponentského posudku ze dne 23.5.2012 nebyly akceptovány připomínky, neboť se opět v práci vyskytuje špatný pojem „školení“ u členů JSDHO, v Seznamu použité literatury (správně „zdrojů“) jsou tyto zdroje nesprávně citovány a v práci jsou gramatické chyby, a to i hrubé (např. na str. 11, 41 a 42). Literatura je nesprávně citována i v textu, je užíván nesprávný název „vyhláška o jednotkách“ a další. Na str. 13 je uveden nadpis „JSDHO“ a ve 2. odst. jsou popisovány právnické a podnikající fyzické osoby, na str. 14 jsou věcné nesrovnalosti. Na str. 21 v tab. 2 jsou u čísel uvedeny horní indexy bez vysvětlení. V Seznamu použitých zdrojů chybí některé právní předpisy, které se váží k JSDHO, např. vyhl. č. 247/2001 Sb. Grafy ani tabulky neobsahují popisné texty a legendy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte jaké jsou úkoly a postavení velitele jednotky a velitele družstva u JSDHO?

Datum: 28.8.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....